por afronta ao princípio da proporcionalidade e do não confisco, defendendo que as multas 
somente deveriam ser aplicadas em caso de dolo, fraude ou conluio. 

Requerer o conhecimento e provimento do Recurso para: 

a. Reformar o Acórdão de 1ª instância, no que se refere à subsistência do valor de R$ 253.012,21 
(duzentos e cinquenta e três mil, doze reais e vinte e um centavos), para julgar improcedente o 
Auto de Infração, tendo em vista a inconstitucionalidade do § 8º, do Art. 29 da Lei nº 7.014/96, na 
medida em que cria hipótese de exceção ao princípio da não-cumulatividade do ICMS para 
além do rol fechado constante no Art.

[...]

Auditor Fiscal a ser designado, elaborasse novos demonstrativos considerando o limite percentual 
de 7% (sete por cento) na previsão de redução de base de cálculo a que se refere o Art. 268, XXXI 
do RICMS/12, o que foi efetuado, reduzindo o valor exigido para R$ 30.839,00 (trinta mil, oitocentos 
e trinta e nove reais), conforme planilhas sintética e analítica acostadas (fls. 187 a 190 e mídia à fl. 
191). 

Intimado, o Autuado protocolou manifestação (fls. 194 a 198), na qual afirmou ter ficado evidente 
que a metodologia de cálculo utilizada na diligência espelhou, de forma mais fidedigna, a

[...]

fixação expressa da carga tributária correspondente, deverá ser considerado como limite o percentual 
equivalente a esta carga.” (grifo nosso) 

Efetuada a diligência, foi resolvida a lide em relação aos cálculos, tendo sido acatado pelo 
Autuado e pelo Autuante, o cálculo do estorno devido no valor de R$ 30.839,00 (trinta mil, 
oitocentos e trinta e nove reais), conforme planilhas sintética e analítica acostadas (fl. 190 e mídia 
à fl. 191). 

Quanto ao questionamento sobre o benefício do Programa DESENVOLVE, ressalto que o 
percentual concedido de redução de 80% (oitenta por cento) é multiplicado sobre o saldo das